

*Biuro Rady  
Droga mełoraci gniazdowne  
ks. P. Rudy w porzecz eleśbunne  
do wiadomości  
Rada*

Nr 22

Wpłynęło w dniu 31.03.2022. Powab  
do Biura Rady Gminy Inowódz

## Sprawozdanie z realizacji

### Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2019 - 2023 za rok 2021

Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2019 - 2023 jest realizowany na podstawie Uchwały Nr XVIII/111/2019 Rady Gminy Inowódz z dnia 30.12.2019 r. w sprawie zatwierdzenia i realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Inowódz na lata 2019 -2023 w związku z art. 6 ust.1 i 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.)

Zgodnie z zapisami programu Kierownik GOPS raz w roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z jego realizacji.

**Cel ogólny programu to:**

- **Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy.**

**Cele szczegółowe:**

- Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
- Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą.
- Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w rodzinie.
- Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

W celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar została przyjęta Uchwała nr VII/58/2011 Rady Gminy Inowódz z dnia 29 czerwca 2011 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego.

Zarządzeniem nr 15/2020 Wójta Gminy Inowódz z dnia 12 marca 2020 r. został zaktualizowany skład Zespołu Interdyscyplinarnego. Zespół działa na podstawie porozumień zawartych pomiędzy Gminą Inowódz a przedstawicielami organizacji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie gminy.

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach pracy zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Zadaniem zespołu jest integrowanie i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez:

- diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku,
- inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie,
- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym,
- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.

Do zadań grupy roboczej należy, w szczególności:

- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie,
- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy,
- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.

Realizacja zadań programu w 2021 r. w poszczególnych celach szczegółowych wyglądała następująco:

**Cel 1. Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

Zadanie	Działania	Realizatorzy
<b>Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</b>	<p>Zespół Interdyscyplinarny liczy 13 członków, w jego skład wchodzi przedstawiciele: GOPS, GKRPA, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowej oraz kuratorzy sądowi.</p> <p>Odbyły się 4 spotkania całego Zespołu. Zostały wszczęte 4 procedury Niebieskiej Karty (kontynuowano 2 procedury z 2020 r.) Interdyscyplinarnym wsparciem objęto 6 rodzin ( 22 osoby w rodzinach). Powołano 6 grup roboczych, odbyło się 10 spotkań grup roboczych.</p> <p>Rodziny były objęte regularnym monitoringiem pracowników socjalnych, policji, w miarę potrzeb asystenta rodziny i pedagoga. Rodziny miały opracowane i realizowane indywidualne plany pomocy.</p>	Zespół Interdyscyplinarny, GOPS

**Cel 2. Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą**

Zadanie	Działania	Realizatorzy
<b>Zapewnienie schronienia i pomocy materialnej ofiarom przemocy w rodzinie</b>	<p>Nie wystąpiły potrzeby zapewnienia schronienia ofiarom przemocy oraz udzielania z tego tytułu świadczeń pieniężnych.</p>	
<b>Zapewnienie wsparcia instytucjonalnego ofiarom przemocy</b>	<p>Na terenie Gminy funkcjonuje Rodzinny Punkt Konsultacyjny, ze wsparcia w zakresie terapii uzależnień (2 x w miesiącu 3 godz.) skorzystało 11 osób, odbyło się 31 spotkań indywidualnych, z usług psychologa (2 x w miesiącu 3 godz.) skorzystało 26 osób, 10 rodzin (wsparcie w formie grupowej) ze wsparcia socjoterapeuty, pedagoga (w każdy wtorek miesiąca 3 godz.) skorzystało 11 dzieci i 38 dorosłych. W ramach pracy GKRPA skierowano na badania do</p>	GOPS , Zespół Interdyscyplinarny, Rodzinny Punkt Konsultacyjny, GKRPA, Policja PCP R w Tomaszowie Maz.

	<p>biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 5 osób.</p> <p>Skierowano 13 spraw do sądu (poniesiono z tego tytułu koszty sądowe – 4 454,00 zł.).</p> <p>Z oferty bezpłatnego poradnictwa Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy Starostwie Powiatowym w Tomaszowie Maz. mieszkańcy gminy Inowódz skorzystali 13 razy, w tym 5 razy z usług psychologa, 8 razy z porad prawnika, ( dofinansowano z GKRPA - 1 890,00 zł.).</p> <p>W ramach pracy GKRPA ( zespołu ds. motywowania i interwencji ) zostało przeprowadzone 99 rozmów interwencyjno-motywacyjnych.</p> <p>W związku z wystąpieniem zjawiska przemocy 6 rodzinom udzielono wsparcia przez GOPS w formie pracy socjalnej.</p>	
Łagodzenie następstw zjawiska przemocy domowej	Sprawcy przemocy z terenu Gminy nie brali udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych, nie funkcjonowały grup wsparcia dla osób pokrzywdzonych i ofiar dotkniętych przemocą .	

### Cel 3. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w rodzinie

Zadanie	Działania	Realizatorzy
Edukacja społeczeństwa w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie	<p>Zadanie to realizowano poprzez podnoszenie wiedzy w społeczności lokalnej w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez zamieszczanie, rozpowszechnianie ulotek, materiałów edukacyjno-informacyjny, w tym o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy w rodzinie.</p> <p>Gmina Inowódz otrzymała dofinansowanie w kwocie 39 757 zł. na realizację projektu „Przystanek – bez przemocy” w ramach Programu Ochronowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” - Edycja 2021. współfinansowanego ze środków MRiPS. Koordynatorem i realizatorem projektu był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowłodzu. W ramach projektu przeprowadzono działania w ramach priorytetu „Zintensyfikowanie pomocy dla dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą w rodzinie”. 2. Przeprowadzenie w świetlicach środowiskowych cyklu zajęć i warsztatów pt."Przystanek bez przemocy".</p> <p>W ramach tego działania od września do grudnia 2021 r. w</p>	GOPS, Placówki oświatowe, GCK

świetlicach wiejskich w Spale, Konewce, Brzustowie, Liciążniei w świetlicach szkolnych w Królowej Woli i w Inowłodzu odbyły się zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne w następujących blokach:

I. W każdej z 6 świetlic odbyły się warsztaty grupowe z zakresu rozwijania i zdobywania umiejętności dobrej komunikacji oraz radzenia sobie w sytuacjach kryzysu przeprowadzone przez socjoterapeutę. W świetlicy szkolnej w Inowłodzu w warsztatach uczestniczyły 2 grupy, wynikało to ze zgłaszanych potrzeb pedagoga i wychowawców. Warsztaty odbywały się także poza świetlicą szkolną (na użyczonym na ten czas prywatnym terenie), młodzież w ramach spotkań miała możliwość zintegrować się przy poczęstunku, pomagała przy organizacji grilla, rodzice przygotowali ciasto. W ramach działania odbyło się także 6 warsztatów z elementami rekreacyjnoterapeutycznymi mającymi na celu rozwinięcie umiejętności relaksowania się i odreagowywania stresu, poznanie różnych sposobów radzenia sobie z agresją, przeprowadzone przez psychologa.

W ramach w/w działania uczestnicy skorzystali także z zajęć z elementami hipoterapii w formie indywidualnej i grupowej w zależności od potrzeb i indywidualnych wskazań. Odbyły się także zajęcia nordic walking i zajęcia rekreacyjne – zumba. W tej formie uczestniczyli także rodzice i opiekunowie dzieci.

II. Drugi blok zrealizowany w ramach w/w działań to zajęcia w różnych formach aktywności uwzględniające indywidualne zainteresowania uczestników. Uczestnicy mieli możliwość wziąć udział w różnego rodzaju zajęciach rozwijających ich potencjał i umiejętności. Koordynatorzy w każdej ze świetlic w ramach przypisanych im środków przeprowadzili samodzielnie lub w ramach zleconych usług różnorodne zajęcia. Wzięto pod uwagę indywidualne potrzeby i możliwości grup świetlicowych oraz zgłaszane pomysły przez uczestników. Przeprowadzono następujące zajęcia: ruchowo taneczne, zajęcia z rękodzieła (min. makrama, mydlarstwo), zajęcia plastyczno - techniczne, zajęcia z robotyki, warsztaty kulinarne, zajęcia integracyjne i rozrywkowe z poczęstunkami, w tym zajęcia warcabowe, z grami planszowymi oraz tenisa stołowego. W związku z realizacją w/w działań na świetlicach została stworzona projektowa przestrzeń dla dzieci i młodzieży, w której czuły się bezpiecznie, z poszanowaniem uczuć i bez przemocy mogły się spotykać z rówieśnikami i dorosłymi, mogli rozmawiać, wymieniać się pomysłami i poglądami.

3. W ramach działania „Sami wspieramy i pomagamy” zostały przeprowadzone dwa szkolenia: dla grupy koordynatorów „ABC dla koordynatorów wolontariatu” oraz dla grupy wolontariuszy „Wolontariat w pierwszych krokach”. To działanie polegało na zapoznaniu młodzieży z terenu gminy z ideą samopomocy i



	<p>wolontariatu. W szkoleniu dla koordynatorów dodatkowo wzięli udział dorośli opiekunowie wolontariatu ze szkół i świetlic oraz pracownicy GOPS i przedstawiciele seniorów.</p> <p>Całkowity koszt projektu to 55 350 zł.</p> <p>Ww wszystkich placówkach oświatowych znajdują się kąciki i tablice informacyjne o tematyce przemocy, z materiałami profilaktycznymi tj. ulotki, plakaty oraz informacje na temat infolini pomocowych.</p>	
--	---	--

**Cel 4. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie**

Zadanie	Działania	Realizatorzy
<p><b>Doskonalenie grup zawodowych zaangażowanych w problematykę przeciwdziałania przemocy w rodzinie</b></p>	<p>Rada Pedagogiczna Szkoły Podstawowej w Brzustowie wzięła udział w szkoleniu z zakresu udzielania uczniom pomocy psychologiczno – pedagogicznej.</p> <p>Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w trakcie spotkań zespołu byli informowani na bieżąco w sprawie realizacji procedur przeciwdziałania przemocy w rodzinie w czasie epidemii.</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny, GOPS</p>

**KIEROWNIK**  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
  
mgr Irwona Szczepańska

